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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 12. juni 2013 stillet 
følgende spørgsmål nr. 701 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyg-
gelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott 
Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 701:
’’Af Kommissorium for udarbejdelse af nationale kliniske retningslinjer af 14. 
juni 2012 fremgår det, at kriterier for udarbejdelse ”… kunne f.eks. være: … 
mulige indikationsskred (f.eks. åreknuder, grå stær, plastikkirurgi, kejsersnit)”.
Kan ministeren redegøre for, hvordan hun definerer indikationsskred og præ-
cisere, hvornår man som borger med grå stær har krav på at få foretaget en
operation for grå stær? ”

Svar:
Kliniske retningslinjer er et sundhedsfagligt beslutningsværktøj, der udgør et 
vigtigt fundament i sundhedsvæsenets indsats for at sikre ensartet og høj kva-
litet i udredning, behandling, pleje og rehabilitering. Retningslinjerne er også et 
element i sikringen af en løbende prioritering på sundhedsområdet, med fokus 
på at sikre mest mulig sundhed for pengene.

Den kliniske retningslinje skal altså blandt andet sikre, at borgere, der får kon-
stateret grå stær, får en ensartet behandling, uanset hvilken region de bliver 
behandlet i. 

Jeg kan endvidere oplyse, at den nationale kliniske retningslinje for grå stær 
netop er sendt i høring. Når høringen er afsluttet, og det indkomne materiale 
og de indkomne synspunkter er behandlet, vil de kliniske retningslinjer blive 
færdiggjort.

Endelig vil jeg gerne understrege, at det er en lægefaglig vurdering, hvornår 
en borger skal have foretaget en operation for grå stær.  Hvis en borger ikke 
visiteres til en operation for grå stær, så betyder det, at borgeren ud fra en 
sundhedsfaglig vurdering ikke har behov for en sådan operation. Når de klini-
ske retningslinjer foreligger, vil der blive udarbejdet visitionsretningslinjer for 
grå stær. 
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Med venlig hilsen
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